locus ubj djcjtur pezaromus [et est ip]sa pecja de terra per mensura

Justa pertjcas legjtjmas Jugealis similiter sex co[erjt ei da] duabus par-

tibus terra Jpsius mones(s)terjo et de reljquis duabus partj[bus uias p]u-

bljcas et s[i] ibi sunt in is omnibus aljjs coerencjas.; [e]asdemque Jam-

djctjs rebus sup[erjns scripl]is uel comutatjs una cum accesjonjbus et

Jngresoras earum seu cum supe[rjorjbus et in]ferjorjbus earum rerum

qualiter superjus mensuras et coerencjas legitur Jn Jntegrum sjbj

[ad Jnuieem] pars partj per as (sic) pagjnam comutacjonis nomine tra-

diderunt facjentes [exinde quisquis] de co receperunt a presenti die tam

Jpsj quamque et subcesores legales proprje[tarjo nomln]e qu'i[f]quit

uoluerint aut preujderjnt sine oranjum alterjs contradjcjone. [et]

sp[onderiint sibi iniiicein unus al]terj pars partj [qiiisco dedenuìC] comu-

tacjonis nomine [defensare qiddem'] accesserunt super ipsi[.<?] rebus

a[dnr]mante Jouenaljs mone[c]hus mjso ejdem domnj martinus abas

de ordine ip[sius ni]onesterjo ab eo djreto una simul con tres bonos

omines estimatores [qui tres] sunt autem Johannes fjljus quondam petrj

et domjnjcj fjljus quondam godeprandj seu petrus [fjljus] quondam

martjnj(2) quibus ominibus estimantibus cumparujt eorum et esti-

mauerunt [meljo]rata res recjpere ipse donnus martinus abas a parte-

ipsius [mone]sterjo ab eosde[;?i] Jugalibus quam dare et legjbus co-

mutacjo Jpsa fjerj tunc [.Inter] se sponderunt se Jpsi comutatores

tam Jpsi quamque et sucesores uel ere[des e]orum get (sic) eam co-

rautacjo remouere quesjerjnt et nun permanserjnt Jn ea omnia que

[s]uperjus legjtur uel si ab unumquemque(m) ominem quisquid de-

derunt In Integrum ab omni omine non defensaue[rjni] i[yyi]ponam

pars partj fjdem seruandj (sic) pena dublis ipsi[5] rebus sjcut prò tempo-

re fuerj[?2]t meljoratjsaut ualuerj[;i]t sub estimacione^s) Jn consjmjles

locas et nec nobis Jugalibus Ijceat ullo tempore nolle quod uolujmus

se[<^] quod a nobjs semel factum uel coscriptum [est] sub JusJuraudura

Jnujolaì)jljter conseruare promjttjmus con stjpulacjonc subnixa unde
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due cartule comutacjonjs uno tjnore scrjpte sunt.; actum infra cas(s)tro

monasterjo santi marcjanj feljcjter.
;

signum + -f manjbus siiprascriptoram gjselbertj et tebergj Juga-

Ijbus qui anc cartulam comutacjonis tìerj(t) rogauerunt et .Ipse gj-

selbertus ejclem conjus sua consensi ut supra legitur (et) eique relecta

est ; y

(3) + Jouenales monachus. qui super ipsis rebus acces[.s']i et missus

fuit ut supra

signum + + -j- manjbus suprascriptorum Johannj et petrj seudo-

rajnjcj qui (2) supra ipsiC-*?] rebus accesserunt et confrjmauerunt (sic)

ut supra .
;

signum + -f- manjbus Johannj et rufjnj ambo lege(m) uiuentes ro-

mana testes;

signum + -f + manjbus agjnonj et gandultj seu adelbertj testes;

(S. T.) Ego rufjnus notarjus sacrj palacji scrjptor ujus cartule co-

mutacjonjs pos[/] tradjta conpleuj et dedj .
;

(1) Guasto irreparabile. (2) Lo spaziato è in sopralinea. (3) Tutto

questo alinea è autografo del monaco Giovenale.

IV.

Papa Gregorio VII scrive ai monaci di Santa Maria di Bittrio

che non crede conveniente confer^tnare in abate frate Be-

nedetto, da loro eletto a tale ufficio dopo la morte dell'abate

Alberto fondatore di esso monastero (28 no^^embre 1073).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia recente in Arch. Capit. Tort., mazzo

XXXI. — C. Ediz. in Bottazzi, Monum. Arch. Capit. Tort., n. — D. Ediz.

in Jaffè, Monum. Gregor. [Bibl. R. Germ.). — E. Ediz. V. Legé, Sant'Al-

berto abate fondatore del monastero di Butrio e suo culto, Tortona, 1901.

Met. di publ. — Si riproduce B, dando qualcuna delle più notevoli varianti

di C e di D. — V. Legé.

Gregorius Episcopus Seruorum Dei Seruus. Fratribus Monasteri!

Beate Marie siti in Episcopatu Terdonensi ; salutem, et Apostolicam

benedictionem.veniens ad nostram presentiam Frater Benedictus, quem

post obitum fratris Alberti (1). Religio uestra sibi preesse elegit in

Abbatem detulit Nobis quoddam priuilegium : quod Beate recordationis

predecessoris nostri Alexandri titulatum inuenimus: quod nimirum

ratum non esse manifestissimis deprehendimus indiciisv corruptione^

videlicet latinitatis^ necnon et diuersitate canonice auctoritatis ; con-

gruenti igitur ratione neque uetus roborarei^ neque nostro nomine
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nouura dignum duximus inpresentiarum compoiiorc : quia que sunt

iusta^^ et pia postulai ecclesiastica regula. Cum enim Terdonensis Ec-

clesia cuius Parochie adiacetis^ operante superna clementia canonice

fuerit ordinata^ tunc quidem comite uita ex consensu eiusdem sedis

Episcopi proficue utilitatis priuilegium uestre necessitati prouide-

biraus canonica auctoritate suffultum. Quod si peccatis exigentibus

eadcm Ecclesia canonice non fuerit ordinata^ tunc etiam munimincv

quo iuste ualebimus uobis omnino solatiabimur. Quia nero persona

nestri electi^licet lionestis predita videatur moribusv ad Abbatis offl-

ciura cum etate^ tum etiara (,'orporis inflrmitate nobis uisa est debilis,